

平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 8 月 10 日

会社名 株式会社大森屋

(JASDAQ・コード番号：2917)

(URL <http://www.ohmoriya.com/>)

問合せ先 代表者役職名 取締役社長

TEL：(06) 6464-1198

氏名 稲野幸治

責任者役職名 経理部長

氏名 中田勝

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準およびその他一部に簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
当期から「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。
- ③ 以下に記載する第3四半期財務諸表等について、監査法人による監査は受けておりません。

2. 平成 18 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日 ～ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (記載金額は百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年9月期第3四半期	13,533	(3.7)	707	(11.9)	711	(12.2)	405	(25.1)
17年9月期第3四半期	13,045	(0.9)	632	(—)	634	(—)	324	(—)
(参考)17年9月期	17,290		761		764		381	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年9月期第3四半期	79	75	—	—
17年9月期第3四半期	63	71	—	—
(参考)17年9月期	70	23	—	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格高騰の内外経済への影響が懸念されるものの、企業収益は高水準を維持し、個人消費は底堅く推移しました。しかし、当業界におきましては、消費マインドの改善は見られず、引続き競争が激化している状況であります。

このような状況のもと、当社では利益重視の方針を維持しつつ、積極的に売上増強施策を展開し、新製品の開発・販売に注力した結果、当第3四半期の売上高は 13,533 百万円（前年同期比 3.7%増）、営業利益は 707 百万円（前年同期比 11.9%増）、経常利益は 711 百万円（前年同期比 12.2%増）、四半期純利益は 405 百万円（前年同期比 25.1%増）と増収増益となりました。

## (2) 財政状態（非連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年9月期第3四半期	12,265	8,883	72.4	1,746 99
17年9月期第3四半期	11,937	8,480	71.0	1,666 94
(参考)17年9月期	10,891	8,559	78.6	1,677 90

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末に比べて1,374百万円増加し12,265百万円となりました。これは主にたな卸資産の増加によるものであります。株主資本は324百万円増加し8,883百万円となりました。この結果、前事業年度末に比べて株主資本比率は6.2ポイント減少し72.4%となりました。

## ○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以 上

[参 考]

平成18年9月期の業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	17,650	790	420

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 82円38銭

[業績予想に関する定性的情報等]

上記の業績予想（平成18年5月19日発表）は、現時点で変更ありません。

(注) 業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)						
I 流動資産						
1 現金及び預金	576,199		759,378		1,303,679	
2 受取手形	54,835		72,205		75,144	
3 売掛金	2,983,692		2,935,669		2,581,142	
4 たな卸資産	5,363,810		5,125,238		3,892,038	
5 その他	195,659		146,120		113,268	
貸倒引当金	△310		△750		△268	
流動資産合計	9,173,886	74.8	9,037,861	75.7	7,965,004	73.1
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物	577,411		614,807		604,782	
(2) 土地	1,498,743		1,410,886		1,410,886	
(3) その他	392,066		357,965		356,485	
有形固定資産合計	2,468,221	20.1	2,383,658	20.0	2,372,154	21.8
2 無形固定資産	65,481	0.5	15,697	0.1	15,305	0.1
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	341,861		271,946		310,549	
(2) 会員権	68,300		68,300		68,300	
(3) その他	187,524		199,855		199,728	
貸倒引当金	△40,000		△40,001		△40,000	
投資その他の資産合計	557,685	4.6	500,100	4.2	538,577	5.0
固定資産合計	3,091,388	25.2	2,899,457	24.3	2,926,037	26.9
資産合計	12,265,274	100.0	11,937,318	100.0	10,891,041	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)						
I 流動負債						
1 支払手形	293,372		293,602		279,829	
2 買掛金	659,463		605,998		572,379	
3 短期借入金	900,000		1,250,000		—	
4 未払金	874,893		700,089		770,904	
5 未払法人税等	124,094		92,936		196,000	
6 賞与引当金	169,261		169,555		129,767	
7 その他	64,304		63,332		105,714	
流動負債合計	3,085,389	25.2	3,175,514	26.6	2,054,595	18.9
II 固定負債						
1 退職給付引当金	293,711		277,884		273,939	
2 その他	2,862		3,444		3,446	
固定負債合計	296,573	2.4	281,328	2.4	277,385	2.5
負債合計	3,381,962	27.6	3,456,843	29.0	2,331,980	21.4
(資本の部)						
I 資本金	814,340	6.6	814,340	6.8	814,340	7.5
II 資本剰余金	1,043,871	8.5	1,043,871	8.7	1,043,871	9.6
III 利益剰余金	6,951,049	56.7	6,583,571	55.2	6,640,523	61.0
IV その他有価証券 評価差額金	86,680	0.7	48,097	0.4	70,444	0.6
V 自己株式	△12,630	△0.1	△9,405	△0.1	△10,119	△0.1
資本合計	8,883,311	72.4	8,480,475	71.0	8,559,061	78.6
負債・資本合計	12,265,274	100.0	11,937,318	100.0	10,891,041	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年9月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期末)		(参考) 平成17年9月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	13,533,549	100.0	13,045,713	100.0	17,290,863	100.0
II 売上原価	8,051,823	59.5	7,923,156	60.7	10,563,677	61.1
売上総利益	5,481,725	40.5	5,122,556	39.3	6,727,185	38.9
III 販売費及び一般管理費	4,774,024	35.3	4,489,909	34.4	5,965,816	34.5
営業利益	707,701	5.2	632,646	4.9	761,369	4.4
IV 営業外収益	7,890	0.1	7,139	0.1	9,119	0.0
V 営業外費用	3,626	0.0	5,425	0.1	6,385	0.0
経常利益	711,964	5.3	634,360	4.9	764,103	4.4
VI 特別利益	—	—	—	—	482	0.0
VII 特別損失	557	0.0	47,779	0.4	48,536	0.3
税引前四半期(当期) 純利益	711,406	5.3	586,581	4.5	716,049	4.1
税金費用	305,815	2.3	262,350	2.0	334,866	1.9
四半期(当期)純利益	405,591	3.0	324,230	2.5	381,182	2.2